

#### ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

### **ЗАКОН**

#### Об инициативных проектах в Луганской Народной Республике

Принят Народным Советом Луганской Народной Республики

17 апреля 2025 года

#### Статья 1. Обшие положения

- 1. Настоящий Закон в соответствии с законодательством Российской Федерации об общих принципах организации местного самоуправления регулирует отдельные вопросы, связанные с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой поддержки за счет субсидий из бюджета Луганской Народной Республики (далее инициативные проекты).
- 2. Содержащиеся в настоящем Законе понятия и термины используются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации об общих принципах организации местного самоуправления.

# Статья 2. Полномочия исполнительных органов Луганской Народной Республики в сфере, связанной с инициативными проектами

- 1. Правительство Луганской Народной Республики:
- 1) определяет уполномоченный исполнительный орган Луганской Народной Республики по организации проведения конкурсного отбора инициативных проектов (далее уполномоченный орган);
- 2) устанавливает требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты;
- 3) утверждает типовое положение о муниципальной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов (далее муниципальная конкурсная комиссия);

- 4) образует республиканскую комиссию по проведению конкурсного отбора инициативных проектов (далее республиканская конкурсная комиссия) и утверждает положение о ней;
- 5) устанавливает порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок, сроки проведения конкурсного отбора инициативных проектов, порядок контроля за реализацией инициативных проектов;
- 6) утверждает результаты конкурсного отбора инициативных проектов, проводимого республиканской конкурсной комиссией;
- 7) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Луганской Народной Республики.
  - 2. Уполномоченный орган:
- 1) осуществляет организационное обеспечение деятельности республиканской конкурсной комиссии;
- 2) взаимодействует с государственными органами Луганской Народной Республики и органами местного самоуправления по вопросам организации проведения конкурсного отбора инициативных проектов;
- 3) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Луганской Народной Республики.

# Статья 3. Рассмотрение инициативных проектов муниципальными конкурсными комиссиями

1. Для рассмотрения инициативных проектов при местных администрациях муниципальных округов и городских округов формируются муниципальные конкурсные комиссии.

Порядок формирования и деятельности муниципальной конкурсной комиссии определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с типовым положением о муниципальной конкурсной комиссии, утвержденным Правительством Луганской Народной Республики.

Состав муниципальной конкурсной комиссии формируется местной администрацией муниципального округа, городского округа.

2. Муниципальная конкурсная комиссия рассматривает и отбирает инициативные проекты в соответствии с порядком проведения конкурсного отбора инициативных проектов, установленным Правительством Луганской Народной Республики, и с учетом критериев, предусмотренных частью 2 статьи 4 настоящего Закона.

# Статья 4. Проведение конкурсного отбора республиканской конкурсной комиссией

- 1. Местные администрации муниципальных округов и городских округов направляют отобранные инициативные проекты в республиканскую конкурсную комиссию.
- 2. Республиканская конкурсная комиссия осуществляет конкурсный отбор инициативных проектов с учетом следующих критериев:
  - 1) актуальность и социальная значимость инициативного проекта;
- 2) доля инициативных платежей в софинансировании инициативного проекта;
- 3) степень имущественного и / или трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;
- 4) наличие технической документации, позволяющей определить стоимость и возможность реализации инициативного проекта;
- 5) наличие права собственности соответствующих муниципальных образований на объекты (включая земельные участки, на которых расположены такие объекты либо планируется их размещение), строительство, реконструкцию, капитальный или текущий ремонт которых планируется осуществить в рамках реализации инициативных проектов;
- б) результаты опроса, проведенного в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» в целях выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта.
- 3. Конкурсный отбор инициативных проектов осуществляется республиканской конкурсной комиссией в порядке, установленном Правительством Луганской Народной Республики.
- 4. Максимальное количество инициативных проектов, которые могут быть отобраны по результатам конкурсного отбора от одного муниципального округа, городского округа в течение одного года, определяется Правительством Луганской Народной Республики.

# Статья 5. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований по реализации инициативных проектов

1. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований по реализации инициативных проектов за счет средств бюджета Луганской Народной Республики осуществляется путем предоставления в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Луганской Народной Республики, субсидий бюджетам муниципальных округов и городских округов на софинансирование расходных обязательств,

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения или иным вопросам, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления.

2. Субсидия предоставляется при условии включения в состав источников финансового обеспечения реализации инициативного проекта инициативных платежей.

Минимальная доля инициативных платежей составляет 1 процент от общей суммы реализации инициативного проекта.

#### Статья 6. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Луганской Народной Республики

Л.И. Пасечник

г. Луганск 18 апреля 2025 года № 155-I